
Prefeitura Municipal de Santa Cruz do ôul
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO N^ 3.925, de 24 de maio de 1993.

ABRE CREDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÕES ORÇAMENTARIAS E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO SUL, no uso de suas

atribuições legais, conferidas pelas Leis em vigor e de conformida

de com o item 1, do artigo 4e da Lei n5 2.454, de 02-12-92,

DECRETA:

ARTIGO l2 - Fica aberto um credito suplementar no montan

te de Cr$ 861.000.000,00 (oitocentos e sessenta e um milhões de cru

zeiros), para reforço das seguintes dotações orçamentarias:

ÓRGÃO - 04 00 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Unidade Orçamentária - 0401 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subor

dinados

0401.03000000.000 - Administração e Planejamento

0401.03080000.000 - Administração Financeira

0401.03080210.000 - Administração Geral

0401.03080212.033 - Restituição e Outros Encargos

3.1.3.2 - Outros Encargos (70) Cr$ 100.000.000,00

ÓRGÃO - 0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E SERVIÇO SOCIAL

Unidade Orçamentária - 0801 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subor

dinados

0801.08000000.000 - Educação e Cultura

0801.08420000.000 - Ensino Fundamental

0801.08421900.000 - Educação Pré-Escolar

0801.0841902.067 - Conservação e Manutenção de Creches e CEBEMs

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos(167) Cr$ 500.000.000,00

"^^f



♦

Prefeitura Municipal de ôanta Cruz do ôul
GABINETE DO PREFEITO "02"

ÓRGÃO - 1600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Unidade Orçamentária - 1601 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subor

dinados

1601.08000000.000 - Educação e Cultura

1601.08420000.000 - Ensino Fundamental

1601.08421880.000 - Ensino Regular

1601.08421882.153 - Conservação de Prédios Escolares

3.1.2.0 - Material de Consumo (516) Cr$ 75.000.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (517) Cr$ 75.000.000,00

1601.08422130.000 - Cursos de Suplência

1601.08422132.159 - Manutenção da UMIT-2

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (533) Cr$ 5.000.000,00

1601.08480000.000 - Cultura

1601.08482470.000 - Difusão Cultural

1601.08482472.161 - Manutenção do Departamento de Cultura

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (541) Cr$ 30.000.000,00

1601.08490000.000 - Educação Especial

1601.08492520.000 - Educação Compensatória

1601.08492522.166 - Manutenção da Educação Especial

3.1.2.0 - Material de Consumo (555) Cr$ 30.000.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (556) Cr$ 6.000.000,00

1601.08810000.000 - Assistência

1601.08814830.000 - Assistência ao Menor

1601.08814832.169 - Manutenção das Atividades do COMDICA e do Conse

lho Tutelar

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (567) Cr$ 40.000.000,00

Soma Cr$ 861.000.000, 00

ARTIGO 22 - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo ar

tigo 12, a redução nas seguintes dotações orçamentárias:

ÓRGÃO - 0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E SERVIÇO SOCIAL

Unidade Orçamentária - 0801 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subor

dinados



Prefeitura Municipal de ôanta Cruz do ôul
nAniRir-Tr ryr\ nnrpriTA -03-
GABINETE DO PREFEITO

0801.08000000.000 - Educação e Cultura

0801.08420000.000 - Ensino Fundamental

0801.08421900.000 - Educação Pre-Escolar

0801.08421902-065 - Construção, Restauração e Equipamentos de CEBEMs

e/ou Creches

4.1.1.0 - Obras e Instalações (156) Cr$ 600.000.000,00

ÓRGÃO - 1600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Unidade Orçamentária - 1601 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subor

dinados

1601.08000000.000 - Educação e Cultura

1601.08480000.000 - Cultura

1601.08482470.000 - Difusão Cultural

1601.08482471.105 - Construção da Casa para Espetáculos Culturais

4.1.1.0 - Obras e Instalações (539) Cr$ 261.000.000,00

Soma Cr$ 861.000.000,00

ARTIGO 32 - Fica reajustado para menor, o montante que

consta do Orçamento de Capital para o exercício de 1993, como segue:

ÓRGÃO - 0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E SERVIÇO SOCIAL

Unidade Orçamentária - 0801 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subor

dinados

Atividade 2.065 - Construção, Restauração e Equipamqntos do CEBEMs

e/ou Creches

07 - Construção de Creche no Loteamento Popular

Harmonia Cr$ 600.000.000,00

ÓRGÃO - 1600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Unidade Orçamentária - 1601 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subor

dinados

Projeto 1.105 - Construção da Casa para Espetáculos Culturais

194 - Construção da Casa de Espetáculos

Culturais Cr$ 261.000.000,00

Soma Cr$ 861.000.000,00

/



Prefeitura Municipal de Santa Cruz do âul
GABINETE DO PREFEITO -04-

ARTIGO 45 - Revogam-se as disposições em contrário

Gabinete do Prefeito, 24 de maio de 1993.

Registre-se, publiwue-yke e cumpra-se

fALDEMI/R SIZiNANIDO

Secretário Municipal da Administração

DR. EDMftíMÊfflILHjIRME HEKMçp
Prefeito"~Municipal de

^/Santa Cruz do Sul-RS


